Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SERVIÇOS
PÚBLICOS  A  RESPEITO  DE  PROVIDÊNCIAS  QUANTO  À  ILUMINAÇÃO  DO  TRECHO
EQUIVALENTE  ENTRE  A  PONTE  DO  BAIRRO  ÂNGELO  DE  ROSA  E  JARDIM  SÃO
GABRIEL.

Destinatário: Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Há  previsão  para  a  execução  de  melhorias  na  iluminação  pública  do  trecho
correspondente à ponte do Bairro Ângelo de Rosa até o Jardim São Gabriel, bem como
da área verde e da área central dos bairros no entorno?

2) Caso  positivo,  qual  o  prazo  estimado  para  início  e  conclusão  dessas
intervenções?

3) Caso negativo, quais são os motivos para a não inclusão desse trecho nas ações
de manutenção e melhoria da iluminação pública?

4) A Secretaria tem conhecimento da situação de lâmpadas funcionando em meia
fase nessa localidade? Há ações programadas para substituição ou correção desses
pontos?

5) Existe cronograma atualizado de manutenção preventiva da iluminação pública
nos bairros mencionados? Em caso afirmativo, favor encaminhar cópia.

JUSTIFICATIVA:  Este  requerimento  tem  como  base  as  constantes  reclamações  de
moradores  e  usuários  da  via  que  liga  o  Bairro  Ângelo  de  Rosa  ao  Jardim  São  Gabriel,
incluindo a área verde e a parte central dos bairros vizinhos, sobre a precária condição da
iluminação pública local.
Além de trechos completamente escuros, há lâmpadas que funcionam de forma intermitente
ou apenas em meia fase, o que compromete drasticamente a visibilidade no período noturno.
Essa situação agrava o risco de acidentes, especialmente em uma área de grande fluxo de
veículos, motocicletas e pedestres.
A  ausência  de  iluminação  adequada  não  apenas  aumenta  a  possibilidade  de  colisões  e
atropelamentos,  como também contribui  para  a  insegurança  da população,  favorecendo  a
prática de delitos, furtos e outros atos ilícitos.
Por se tratar de uma demanda urgente  e diretamente relacionada  à integridade física das
pessoas que circulam por essa região, espera-se que as providências sejam tomadas com a
celeridade que o caso requer, e que as informações solicitadas sejam prontamente enviadas
a esta Casa.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 01 de agosto de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
50

1/
20

25
 -

 P
ro

t.
25

54
/2

02
5

04
/0

8/
20

25
 1

7:
17

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6A44-1EBA-08B5-BA56

REQUERIMENTO Nº 501/2025

APROVADO
21ª Sessão Ordinária - 05/08/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
50

1/
20

25
 -

 P
ro

t.
25

54
/2

02
5

04
/0

8/
20

25
 1

7:
17

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6A44-1EBA-08B5-BA56

		2025-08-03T23:31:24+0000

		2025-08-04T12:25:29+0000

		2025-08-04T14:39:29+0000

		2025-08-04T15:00:17+0000

		2025-08-04T16:03:54+0000

		2025-08-04T17:38:15+0000

		2025-08-04T18:25:09+0000